



Numer: 23.

GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTE DNIA 21. MARCA ROKU 1778.



Z Warszawy dnia 21. Marca. Xiąże Jmść *Massalski* Biskup *Wileński*, w przeszłą śrzedę z tutejszey Stolicy do swoiey wyiechał Dyecezyi.

Z *Amsterdamu* dnia 24. Lutego. Znowu tu 4. Fregaty dla Korony *Hiszpańskiej* budować poczęto; na których oglądanie Posel *Hiszpański* z *Hagi* do nas przyiechał. Nie tak wiele kosztować mają tu y w *Sardam*, iak w *Hiszpanii* budowane Okręty; ale zato w tamtych drzewo ma być lepsze, y one same zwrótniejsze być mają. Tutejsza Giełda Kupiecka, *Horneca* y *Kompa-*

nia zwana, w tych czasach 150,000. funtow prochu dla Korony *Francuskiej* zakupiła.

Od *Dunaju* dnia 26. Lutego. Coś wojennego w samym nawet *Wiedniu* wydawać się poczyna. Wszystkie obozowe piekarnie do tey przywieziono gotowości, że na pierwsze skinienie ruszy się wojsko może; a Officerowie, tak Jazdy iak Piechoty, iada dzień *Ordynansu* do wyjścia spodziewają się. Rady *Gabinetowe* y *Ministerialne* codziennie, a czasem y nocą się odprawiają. Lubi bo zaś konferencye zawięzły przyiacielskim rozyskiem się

kończą; rozpoczęte iednak przygotowania długą wojną y uporną grozą.

Z Londynu dnia 20. Lutego.

Obiecana od Lorda North Planta Ugody z Osadami, y z wielką niecierpliwością dotąd oczekiwana, podana jest naofstatek w Izbie Niższej dnia 17. tego Miesiąca, przy wielkim zgromadzeniu Parow, Lordow, y wszystkich przeciwnych stronie Ministeryalney. Po długiej przez dwie godziny Mowie, w której ten Minister, wielki zbuntowanych Osad Nieprzyjaciół, samey tylko wojny y podbicia onych duchem tchnący, usprawiedliwiał wszystkie postęпки Urzędu swego; to na koniec za fundament Proiektu swego naznacza. W okolicznościach terażniejszych (mówił on) trzy nam tylko drogi zostaią: albo pomnożyć siły nasze, y wojnę daley prowadzić; albo cofnąć wojska nasze z Ameryki; albo też iey ofiarować Ugodę. Pierwszy sposob wyciąża niezmiernych kosztow, którychby samo podbicie Osad nie nadgrodziło; chwycić się drugiego, byłoby uznać Niepodległość Amerykanów; trzeci więc najlepszy mię zdaje y

nayroftropniejszy; y podać do niego Propozycye następujące: I. Podać Artykuł dający moc Królowi Imci naznaczenia Kommissarzow Pełnomocnych, którzyby mogli traktować, zezwalać, y układać srodzki sposobne do zabieżenia nierządow, które teraz są w Osadach y Prowincyach Amerykańskich. II. Naznaczyć Kommissyą z Osob Zgromadzenia Izby, któreby wzięły na uwagę y dobrze roztrząsnęły tę Propozycyą. III. Podać Artykuł, w którymby wytłumaczone były zamysły Parlamentu W. Brytannii względem Prawa wkładania Taxy na Osady y Prowincye Amerykańskie.

Te Propozycye były od wszystkich powszechnie, przyjęte; lubo Strona przeciwna nieomieszkała y tą razą przyganiać pomienionemu Ministrowi, że tak długo odwlekał ten zbawienny y pożyteczny y frzodek. Wszyscy iednak osobliwsze ukontentowanie na twarzach ukazywali, y J. P. Fox winzował przeciwney Stronie pozyskania Osoby tego Ministra, który do tych czas nayprzeciwniejszy był Jey zamysłom. Pytanosie

potym tego Ministra, czyby w rzeczy samey Dwór *Francuski*, zawarł Traktat z *Ameryką*, uznający iey Niepodległość? na to Lord *North* odpowiedział, że lubo o tym, tak iak y inni, coś podobnego słyszał, niemiał jednak żadney przyczyzny rozumienia, żeby ta pogłoska miała być prawdziwą. Do tego miastę z tym ielzcie oświadczyć, że gdyby *Ameryka* niechciała przyjąć maiącey być podaney sobie Ugody, tedy miał gotową iuż Planę *Unii*, w tym prawie sposobie, iakim Królestwo *Szkockie* złączone jest z *Anglią*; co (iak się spodziewaią) niebyłoby odrzucono od *Osad*, które łatwieyby się bez wątpienia dały naklonić do ziednoczenia się z dawniey z sobąą zprzymierzonym Kraiem, niżeli z iakimkolwiek innym Państwem.

Z *Rzymu* dnia 11. *Lutego*. Dnia 6. tego miesiąca nadbiegł tu Kuryer z *Neapolu*, tę wiozący *Stolicy Apostolskiej* nowinę; że Król *Jmóść* oboiey *Sycylii* wszelkie *Rzymskiej* Kancellaryi Artykuły przyimuie, y przeszle, iakożkolwiek im przeciwnie Dekreta, odwołuie. *Jmóść* P. *Roselli*, do którego li-

sty były przyślane, zaraz ie odniósł Oycu S. który wielce z tąd był uweselony, że spór wtey mierze tak dawny, pomyslnie z *J.K. Mcią* zakończył.

Z *Florencyi* dnia 14. *Lutego*. Już tedy rozgraniczenie między Kraiami *W. Xiążęcia* *Jmóci* y *Stanu Papijskiego* zupełnie zakończono, a *Kommissarze* na to ze *Dworu Naszego* wysłani znou tu nazad powrócili.

Z *Halli* d. 24. *Lutego*. Dnia 9. w miesiącu tym umarł tu *Professor Historji* *Jmóci* *Paułi*, który przez napisanie *Zycia* *znaczniejszych woyny ostatniey Bohatyrów* y przez *Powszechne Dzieie polityczne Królestwa Pruskiego* wślawił się.

Z *Brest* dnia 15. *Lutego*. Gdy nowe ryszunki wojenne zakończone będą w tym *Porcie*, 20. w nim *Okrętów*, od 74. do 64. *harmat* *niosących*, nie licząc *muiejszych Statków*, mieć będą; nad to ielzcie 4. *Okręty* przybędą, 1. od 116. a 3. od 80. *harmat*. Z *S. Omer* dochodzi nas wiadomość, iż tam na 26,000. *woyska*, *namiotów* *roboty* *nakazana*, z wielkim *idzie* *pospiechem*, aby czym prędzey przesłane być mogły do

Dunkierki, gdzie tey właśnie liczby oboz ma stanąć.

Z Neapolu dnia 5. Lutego. Graf *Gicca*, *Rossyijski* legacyi ny *Konfyliaz* przybył tu z *Petersburga*; z kąd *Ministra Imperatorowej* *Jeymcy*, *Grafa Rosumowskiego*, w tych dniach spodziewamy się przyjazdu.

Z Ratysbony dnia 19. Lutego. *Rossyijskiego* *Ministra*, *Grafa Von Assenburg* y *Francuskiego*, *Grafa de Bombelle*, do nas przyjadą dzień na dzień spodziewamy się. Chodzi tu teraz po ręku tablica rozrodzonego na różne *Linie Rysko-Bawarskiego* *Domu*, który od *Otona V.* Roku 1183. zmarłego, biorąc początek, na s.p. *Elektorze Bawarskim* kończy się.

Z Petersburga dnia 17. Lutego: Dnia onegdajszego na pamiątkę narodzenia *W. Xiążęcia* naszego *Alexandra Pawłowicza*, z woli *Nayiasnieyszey* *Monarchini* *Ruskiej*, wspaniały tu wyprawiono *Feyerwerk*; na którego dokonaniu dwa razy wypuszczono snopy o 15,000. rakietów; przy mnóstwie kul

ognistych na liczne rozpadających się gwiazdki. *Forteca*, *Admiralskie* y *Akademi czne Gmachy* y wiele przednieyszych domów wspaniałą i *luminacją* były oświetcone. Między temi *Cesarzkiego*, *Hiszpańskiego* y *Pruskiego* *Pollów* rezydencye oświetlenie iaśniały. Sama *Imperatorowa* *Jeymcy* z *W. Xięstwem* *John* *ciami* po *Mieście* przejeżdżała się, y tak ozdobną *światłość* onego z *ukontentowaniem* oglądała.

Z Lipska dnia 28. Lutego. *Czwarty* dzień temu, jak na 900. *Judzi* *woyska* *Zerbstenskiego*, pod *zoid* *Angielski* *przyjętego*, z *bagażami* *woiennemi* y *harmatami* *polnemi* to miało miiało. Przez *Turyngią* y *Hannowerskie* *ciągnąć* będą te *woyska* do *brzegów*, z których na *Statki* mają *powsiadać*.

Z Hannoveru dnia 3. Marca. *Wczora* *Xiężna* *Jeymość* *Von Mecklenbourg* *Strelitz* *szczęśliwie* *powiła* *Córkę*. *Król* *Jmość* *P. N. M.* *wszystkich* *woysk* *swych* *Niemieckich* *Feldmarszałkiem* *Jmci* *P. Generała* *Hardenberg* *mianować* *razem* *część*.

Numer. 23.

S U P L E M E N T

D O G A Z E T Y W A R S Z A W S K I E J

W S O B O T E D N I A 2 1 . M A R C A R O K U 1 7 7 8 .

Od Dunaiu dnia 23. Lutego. W Carogrodzie tak mocno dniem y nocą koło Floty pracują; że prócz wysłanych na Morze Czarne Okrętów, 50. iefzycze ich, licząc z Fregatami, wkrótce ma być gotowych. Wozow y koni wielkie mnóstwo zakupować poczęto; na przeprawę zaś prętszą woysk, prowiantów y rynsztunków, liczne Statki przewozowe ponaymowano. W samym Carogrodzie żywność iuż teraz barzo podrożała; pewnie wyżej pòydzie w cenę, kiedy do tak wielkiej przyidzie wojny, na jaką nieuchronnie iuż prawie zanosi się.

Nad owemi 20,000. Kroatów, którzy ciągną do Czech, Kommandę ma General Matthesen. Tak w samym Wiedniu, iak po wszystkich dziedzicznych Kraiach, konie, co się ich tylko u kogo nayduie, pospisowano; zakazano też oraz chłopom, bądź nowych koni aż do 1. Maja nabywać, bądź swoje przedawać; aby tym sposobem rejestra zapisowe nie były pomieszane. W samych Czechach, podług wypisù do Dworu przyślanego, 125,000. koni ma się naydować. Rozchodzi się pogłoska, że między Tureckim a Rossyjskim woyskiem pod Chocimem utarczka zayść miała.

Z Frankfurta dnia 24. Lutego. Xiążę Bipontyński znowu z Monachium wyjechał, dokąd w tych dniach przybył Graf Riauourt, dotych czas w Manheimie w Charakterze Posła Saskiego rezydujący. Hessen-Kasselski w Ratisbonie Posel wybrał się także temi dniami do Monachium; śnać z powinnowaniem od swego Dworu Xiążęciu Jmci Elektorowi: a

może też z pretensją za dawne w pieniądzech *subsidia*, które Elektorstwu *Bawarskiemu* Xięstwo *Hessen-Kasselskie* dawało.

Z Paryża dnia 26. Lutego. Od Pošta Naszego z *Wiednia* przybiegł tu goniec z listami, które spraw *Carogrodzkich* tykać się mają. Do *Brest* nie mało (iako slychać) sprowadzono *JJ. XX. Kapucynow*, którzy na Flocie Królewskiej Kapelanami być mają. *J. P. Voltaire*, mimo nacisku do siebie osob co nayprzedniejszych, od żadney osoby Duchowney wizyty ieszcze nie odebrał. Gdy przed kilką dniami Doktor *Franklin* z wnukiem go swoim nawiedził y spytał się; iakby mu też nowych praw *Amerykańskich* y rządów ustanowienie podobało się; tę od niego otrzymał odpowiedź: *Tak mi się to podobało, że pewniebym w wolnym Kraiu waszym był osiadł, gdyby 40. laty przedzey ta w nim była wolność powstała.*

Od Stanu Kościelnego dnia 12. Lutego. Dowiadujemy się z *Wiednia*, że Cezarzowa Jeymć Królowa mocno przykazała, żeby w *Mediolanie* nowo-zbudowane *Theatrum* zwalono, a zamiast *Kaplicy* starey, która dla więkzey gmachu tego przestronności była zniesiona, teraz nową na miejscu dawnym wystawiono. O pewności tey nowiny w tych dniach z *Medyolanu* samego uwiadomienia spodziewamy się.

Z Pragi dnia 14. Lutego. Codziennie tu przybywają wozy z *ammunicją* harmat, moździerzów y innych wojennych rynsztunków; liczne też *Reymenta* to z *Austrji* to z *Morawii* nadciągają do *Czech*; od *Szląskich* y *Saskich* granic liczne tam ściągające się stawiają woyska; *Kroatom* zaś wszystkim kazano mieć się w gotowości do marszu.

Z Wiednia dnia 25. Lutego. Dwa *Reymenta* *Kierasierów* z 2. piezemi *Reymentami*, które w *Ziemi Siedmiogrodzkiej* stały, już na *Węgry* do *Austrji* pomaszerowały. Prócz owych 20,000. *Kroatom*, których na złożenie *Kordonu* y przeszkodzenie zbieganiu *Woysk* wyznaczono, ie-

szcze 25,000. brać się do marszu kazano. Do wszystkich też Reymentów *Czeskich* wyszedł rozkaz, aby w podobney gotowości zostawały. Już Cesarz Jmć y swóy własny y całej asystencyi swoiey polny ekwipaż oporzadzać rozkazał.

Z *Turyngii* dnia 24. *Lutego*. Jmć P. *Zehmen*, który po sprawionym poselstwie z *Monachium* do *Drezna* był powrócił, kilka u Dworu swego zabawiwszy godzin, zaraz wysłany do *Berlina* wyjechał.

Z *Bawaryi* dnia 26. *Lutego*. Mówią o ustąpieniu *Austryakow* z niektórych miast, które od nich w *Bawaryi* były osadzone; na ich zaś miejsce *Węgierskie* woyska mają nastąpić. Mnieysze niektóre Miasta, iako to *Abensperg*, *Cham*, od kilku dni już są wypróżnione od woysk Cesarzkich. Prócz tego sam Dwór miał oświadczyć, że *Rothenberga* nie myśli osadzonego trzymać. Słychać, że y *Xiążę Bipontyński* Order *Złotego-Runa* w *Monachium* otrzymał.

Z *Londynu* dnia 24. *Lutego*. Obnoszą tu od kilku dni List, niby ładem z *Bombay* umyślnie przyflany, z uwiadomieniem: że *Francuzów* 6,000. niespodzianie na ład wysadzonych to miasto opanowało. Może się ta pogłoska na tym fundamencie zasadza, że *Francuska* Eskadra, od *S. Maurycyego*, woyska z prowiantami nabrawszy, puściła się temi czasami do *Pondichery*. To przynajmniej pewna, że tuteysza *Indyi-Wschodnich* Kompania, wcale o tey utracie *Bombay* nie jest uwiadomiona.

W dzisiejszych doniesieniach o dziełach następujących oznajmiono, że już gotowe z pod prasy drukarskiej wychodzą. 1. *Zawoiowanie Ameryki*. 2. *Anglia w Ameryce* zawoiowana. 3. *Saratoga* albo *Historyczna Tragedia* o *Generale Gates*. 4. *Stany Zjednoczone*: Dzieło wierszem napisane we 13. Księgach.

Z *Metz* dnia 18. *Lutego*. Stojące tu na garnizonie Reymenta *Artyleryi* otrzymały rozkaz, aby nieodwłócznie wychodziły; pierwszy do *Fortecy Fere* w *Pikardyi*,

którey garnizon do *Brest* odeydzie; drugi zaś do *Charleville* y *Meziere*, zkąd woysko nagle do *Bretanii* ruszyć się musiało. Reymenta *Rouergne* y *la Fere* w *Thionville* y *Verdun* stojące do *Flandryi* odchodzą; zkąd wszelkie woyska Królewskie spieszno do *Bretanii*, nie czekając zlozowania, wyszły. O 8. godzinie rano ten ich doszedł rozkaz, a o 4. z południa do marszu iuz gotowe stały. Rozkazano Officerom, ile tylko żołnierza pozwoi zdrowie, marszu przysporzyć y w nim wszystko pieniędzmi gotowemi płacić.

Z *Paryża* dnia 29. *Lutego*. Sławny w *Snycerskiej Akademii* *P. Pigale*, pracuje teraz około dwóch posągów z przedniego marmuru. Pierwszy będzie *Marzałka de Saxe*, a drugi *P. Woltera*. Nie mógł on dobrać lepszey pary! Pierwszy albowiem, zwycięskim mieczem, zawsze nieprzyiaciół Królewskich gromił; a drugi, bezbożnym piórem, iak *Bogu* tak y *Królowi*, zawsze nieprzyiaciół mnożył.

DONIESIENIE z WARSZAWY DNIA 21. MARCA.

Zachodzi pytanie z *Francyi* przez *JJ. XX. Missyonarżów Warszawskich*, o *Sukcesorach Pawła Mystkowskiego*, oraz żądanie, ażeby, jeżeli się w *Polszcze* znajduią, dali znać o sobie do *Francyi*, y przyślali dostateczną *Legitymacją* y *Prokuracją* swoją do odbierania pewnego dochodu z tamtąd, im należącego, tak z przeszłych lat zaległego, iako też w następujące przychodzić mającego. Toż samo uczynić mają *Sukcesorowie Franciszka Colas*, względem swojej z tamtądże *Proweniencyi*.

W *Drukarni tuteyszej Nadwornej J. K. Mci* znajduiesię *Mowa Poeta Tureckiego* na pożegnaniu w *Senacie* miana, y odpowiedź na nią od *Tromu*.

Na *Senatorskiej Ulicy* w *Pałacu Jeymci Pani Starościny Olbromskiej* w żelaznym sklepie, u *P. Adama Neugebauera* znajduią się różne świeże *Hollenderskie Ogrodowe nasiona*, których podług *Katalogu* tam będzie można dostać.